ni. M. D. XIIII. ad vesperum ex urbe cum equitibus mille & ducentis, & mille peditibus, cum Barretoe. gressus, viginti & quatuor millia passuum ea nocte confecit. Inde montem viridem (sic enim propter armenitatem, & frequentium herbarum, & plantarum virginitatem appellare solent) petierunt. Prima luce

in pagum Bencafizium inuasere. Pagus est in monte situs, qui ab imo modicè assurgens, in orbem definit. Incolæ partim cæsi, partim capti, partim è rupe in fluuium, qui Azamorem præterfluit, præcipites electi sunt, & oppidum direptum & exustum. Similiter Bernardus Emmanuel, & Ioannes Syluius, qui ab eodem Menesio missi fuerant, in alium pagum, quem Tafifum appellant, in uecti sunt, & pagum omni prædio nudatum aspiciunt, hostes enim diffugerant. Nostri igitur, quod reliquum erat, vestigijs insequeuti, fluvio appropinquarunt, vbi Mauri constiterant. Multi fluvium nando traicerant, alij natare parabant, non pauci tamen conferti pugnam minimè detrectabant. Qui tamen dissipati, & in fugam coniecti, in fluminum se demiserunt: è quibus non pauci nantes missilibus confixi fuerunt. Bernardus inde cum præda profectus secum Menesio coniunxit, & ita cum magno captiuorum numero, & pecorum multitudine, omnes in urbem regressi sunt. Est in ea Mauritanæ parte, quæ ad Austrum spectat, & cum finibus Safi. nensis. continens est, prouincia, quam Heam inclo. lae nominant. In ea Tednest ciuitas est, in campi latissimi & fertiliissimi planicie sita, in qua templum erat hominibus illis valde sanctum & religiosum. Xerifus in hac urbe ædes amplas habebat, & hortos cultissimos & nitidissimos cum piscinis, & varijs a-

quarum

quarum deriuationibus, cum quibus se, cùm otium erat, frequenter oblectabat. In hanc ciuitatem Ataidius inuadere constituit. Per literas tamen Menesium admonuit, vt sibi opem afferret, rem namque dignam esse, quam ambo viribus coniunctis aggredentur. Ataidius tamen illum minimè expectauit. Ex urbe igitur quadringentos equites eduxit, sociumque Ichabentafufum asciuit, qui duo millia equitum, & septingentos pedites secum adducebat. Cum verò ciuitati, quam petebant, appropinquarent, Xerifus illiscum quatuor millibus equitum occurrit. Ataidius postremum agmen ducebat. Ichabentafufus, qui in primo agmine cum suis Xerifio obuiam prodierat, Ataidio spectante, sœcum & auxo prælium commisit. Xerifus tandem vietus ab le Victoria de habentafufo, se fugè mandauit: multi ex hostibus ce Xerifio in signis. silunt: præda verò tanta fuit, quanta nunquam antea fortasse ex vlo prælio, cum gentibus illis inito capta fuerat. Nam supra ducenta millia pecudum, & boum, & tria millia camelorum, equorum similiter ingentem multitudinem fuisse constat. Ataidius in urbem ingressus conquieuit. Inde verò literis ad Menesium datis significavit, quomodo iam negotium consecutum esset. Abest autem Azamorab ea ciuitate circiter centum & sexaginta passuum milibus, & ea de causa fieri non poterat, ut tam citò se Menesius cum Ataidio coniungeret. Ducebat autem Menesius septingentos, & quinquaginta equi. subsidium: & pedites mille. Quacunque autem iter faciebat, maximi honores illi ab omnibus Maurorum præfatis atque Principibus foederatis habebantur. In oppidum autem exiguum tandem peruenit (Chiquerium nominant) templi Mahumetani gratia ab incolis incredibili religione celebratum. Id enim iussu Mahumetis fundatum extitisse, vanissimi sacerdotes afferbant. Ea verò mente Menesius eò peruererat, vnde Marochium peteret. Chiquerium autem Marochio non plus triginta & sex millibus passuum

*Victoria de  
Xerifio in-  
signis.*

*Chiquerium  
oppidum.*

Kk 4 aberat.

aberat. Inde tamen Ataidium per literas ad societatem facinoris inuitauit. Is dixit se pacis legibus scribendis, & fœdere sanciendo ita distineri, vt nullo modo posset tunc ab ea vrbe discedere. Marochium verò magis esse viribus oppugnandum, neque committendum, vt sine vlo fructu ille flos nobilitatis in tatum discrimen induceretur. Menesium deindè orabat, & obtestabatur, vt tunc incepso desisteret. Menesius ad Ataidium venit. Venerat interim Ataidij gener Alfonsum Norogna cum Mauris equitibus ostingentis, vt noctis silentio oppidum natura munitissimum in monte arduo situm oppugnarent. Quod factum est, & hostes, antequam illi aduentarent, id fore suspicantes aufugerant; pauci tamen capti sunt. Iterum cùm iam copiæ essent multis partibus amplificatae, Menesius iustitit, vt Marochium tenderent, quod tunc expugnatumiri confidebat. Ac Ataidius verebatur, nè si fieret, maxima gloria pars ad ipsum Menesium pertineret. Hac ratione, vt opinio erat, impeditus Ataidius, nullo modo potuit adduci, vt itineris illius se socium præberet. Id molestissime Menesius, & omnes, qui cum illo venerat, passi sunt. Inde cù nonnulla offensione Menesius digressus, nunciū accepit, regem Fessensem, & regē Mequinezium cù maximis copijs aduentare, vt Azamorem obsidione cingerent. Idcirco qua potuit celeritate Azamore contendit. In itinere vero literis Roderici Barreti, quib. idem cōfir-mabat, vehementius incitatus est, vt ad institutam celeritatem aliquid addendum cogitaret. Attamen cùm admoneretur, nè eum in itinere Reges interci-perent, Bernardum Emmanuel, & alios viros nobiles, qui cum Ataidio manserant, per literas asciuit, & commeatum, & tela, variasque munitiones importari fecit. Almedinam ingressus, ab Alemeimamo vr. bis præfesto fuit cum summis honoribus acceptus. Is eum admonuit, vt sibi à Ducibus Fessensis Regis caueret. Hos enim cum ostingentis equitib⁹, & sex milibus peditum præcedere, se compertum habere dicebat. In-

Bellum cū  
Fessensi &  
Mequine-  
zi⁹ gestum

bat. Inde profectus, per ciuitates fœderatas ita iter faciebat, vt semper exercitum singulari ordine instruētum duceret, qua si sibi esset cum hostibus certamen singulis horis incundum. Attamen siue ea fama vanis authoribus dissipata fuit, siue duces regis Fessensis parum diligentēs extiterunt, is sine vlo impedimento Azamorem copias incolumes induxit. Ibi certior factus est, Fesse Regem duos duces cum maximis copijs in Duecalam misisse, vt eam regionē valido prædio tuerentur. Regem verò Mequinezium cum equitum & peditum multitudine expectari: qui Nafe ( est Nafe opp. quidem illa Mequinezij ciuitas non ignobilis ) se te-nebat. In animo autem Rex Mequinezius habebat, cum ducibus regis Fessensis Azamorem petere, vt Lusitanos obsidione vexaret. Menesius nō expēctandum esse putauit, dum hostes copias omnes coniungerent. Balba opp. Cùm igitur intellexisset, duces Fessenses in oppido sa-tis munito, quod Balbam appellant, consistere, in eos antequam inde discederent, inuadere constituit. Ad Ataidium verò nuncium cum literis misit, quibus eū admonebat, vt vell et prælio interesset, quo sibi nō me-diocre decus parare, & opus Regi Emmanueli gratissimum efficere posset. Cùm de loco inter eos, vbi erant copiæ coniungendæ, parum in principio conuenisset, Sed. tandem statuerunt, vt Seam ( is locus viginti quatuor millibus passuum Balba distat ) copijs iungendis de-ligerent. Itaque Menesius duodecimo die Aprilis ostingentos equites, & mille pedites eduxit: sequenti die propè lacus quosdam in planicie castra posuit. Eo die Ataidius cum Lehabentafuso cum mille & quingentis equitibus, quorum maxima pars erant Mauri, aduenēre. Cōsilio inter duces habitu statutum fuit, vt de prima vigilia silenti agmine castra moueret, vt luce prima possent in hostes imparatos inuadere. Ex omnibus autem copijs quinque acies instruxerunt. Primam Menesius, alteram Rodericus Barretus, tertiam Ioannes Gundissaluuus Camara ducebat. In acie tertia Aluarus Carualius, & Ioannes Sylvius inerant: vt et-